tahkik ettikleri metnin müellifinin biyografisi veya metinde geçen isimlerin hal ter-

cümeleri için başvurulabilecek kaynakları bu çalışmada bulabileceklerdir (s. 7). Ça-

lışmanın mekânsal sınırlarını Memlükler’in hakimiyetinde olan Mısır, Bilâdüşşam,

Anadolu’nun güneyi ve Hicaz bölgesi, zamansal sınırlarını ise 648-923 (1250-1517)

yılları arası oluşturmaktadır.

Kitap iki bölümden müteşekkildir. “el-Mesâdir hasbe vefeyâti’l-müellifîn” baş-

lığını taşıyan ilk bölümde yazar, müellifleri vefat tarihlerine göre sıralamış, müel-

liflerin hayatı hakkında bilgi vermemiş, ancak isimlerinin yanına bir dipnot atarak

muhtelif dergilerde makale olarak yayınlanmış tahkik çalışmalarına işaret etmesi

önemli bir katkı olarak değerlendirilmelidir (s. 51, 132). Bununla birlikte çalış-

mada ele alınan eserlerin bütün neşirlerinin tespit edilmediğine de işaret etmek

gerekir. Örneğin Kutbüddin el-Yûnînî’nin (ö. 726/1326) Zeylü Mir’âti’z-zemân

adlı eserinin 697-701 (1297-1302) yıları arasını ele alan kısmı Li Guo tarafından,

1

İsnevî’nin (ö. 772/1370) Tabakâtü’ş-Şâfi‘iyye’sinin Kemal Yûsuf el-Hût tarafından,

2

1 Li Guo, Early Mamluk Syrian Historiography: Al-Yūnīnī’s Dhayl Mir’āt al-zamān (Leiden: Brill,

1998).

2 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdürrahîm b. el-Hasen el-İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfi‘iyye, thk.

İbn Dokmak’ın (ö. 809/1407) Nazmü’l-cümân’ının Samir Fattah Abbas tarafından

3

ve Makrîzî’nin (ö. 845/1442) ez-Zehebü’l-mesbûk fî zikri men hacce mine’l-hulefâ
ve’l-mülûk adlı eserinin Jo Van Steenbergen tarafından

4

yapılan tahkikli neşirleri

zikredilmemiştir.

Yazarın eserlerin sadece matbu neşirlerini sunmakla yetinmeyip yazma nüsha-

ları da kaydetmiş olması çalışmayı önemli kılan bir diğer husustur.

(et-Terâcim) ele alan ikinci başlıkta da aynı şekilde uygulanmıştır. Burada biyografi

kaynakları genel terâcim eserleri ve özel terâcim eserleri olmak üzere iki kısma

ayrılmıştır (s. 209-239). İlk kısımda belirli bir yüzyılda vefat edenlerin biyografi-

lerini derleyen yüzyıl tabakatları ve Safedî’nin (ö. 764/1363) A‘yânü’l-asr veya İbn

Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-a‘yân’ı gibi genel tabakat eserleri (et-terâci-
mü’l-âmme) listelenmiştir. İkinci kısımda ise belirli bir mezhebin mensuplarının

veya sultanlar, kadılar, sûfîler, valiler, muhaddisler, müfessirler, kıraat âlimleri,

nahivciler, tabipler ve şairler gibi belirli bir zümreye mensup kimselerin biyog-

rafilerine yer veren tabakat eserlerine (et-terâcimü’l-hâssa) yer verilmiştir. Özel

terâcim eserleri içerisinde belirli bir şehirde yaşayanlar hakkında telif edilmiş olan

Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Kahire hakkındaki Hüsnü’l-muhâdara’sı, Uleymî’nin (ö.

928/1522) Kudüs hakkındaki el-Ünsü’l-celîl’i, Üdfüvî’nin (ö. 748/1347) Sa‘îd bölge-

si hakkındaki et-Tâli‘u’s-Sa‘îd’i, Sıbt İbnü’l-Acemî’nin (ö. 884/1480) Halep hakkın-

daki Künûzü’z-zeheb’i ve Takıyyüddin el-Fâsî’nin (ö. 832/1429) Mekke hakkındaki

el-Ikdü’s-semîn’i gibi eserler ise ayrı bir başlık altında sunulmuştur (s. 235-236). Ya-

zar, özel terâcim kaynakları arasında son olarak bir âlimin hocalarını, hocalarından

tahsil ettiği rivayetleri ve metinleri sistemli bir şekilde derleyen mu‘cem/meşyeha

türündeki eserlere yer vermiştir (s. 237-239).

Zehebî’nin (ö. 748/1348) Târîhu’l-İslâm’ı, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye
ve’n-nihâye’si, İbn Tağrîberdî’nin (ö. 874/1470) en-Nücûmü’z-zâhire’si ve Aynî’nin

(ö. 855/1451) Ikdü’l-cümân’ı gibi tarih ve terâcim kısımlarından müteşekkil eser-

ler, hem kronik şeklinde olaylardan hem de her yılın sonunda o yıl vefat edenlerin

biyografilerinden bahsettikleri için yazar bu kaynaklara hem tarih eserleri hem de

terâcim eserleriyle ilgili kısımlarda yer vermiştir.

Çalışmanın planıyla ilgili sunulan tasvir 9. (15.) yüzyıl tarihçilerinden İbn

Tağrîberdî’nin (ö. 874/1470) eserleri üzerinden daha somut bir şekilde izlenebilir.

Doğrudan İbn Tağrîberdî’nin tarih ve biyografi eserlerini görebilmek için müellif-

lerin isimlerinin vefat tarihlerine göre sıralandığı birinci bölümden İbn Tağrîberdî

başlığının bulunması gerekmektedir. Okuyucu vefat tarihini bilmiyorsa çalışmanın

kısmı yazma halindedir ve her geçen gün yeni neşirler yapılmaya devam etmektedir.

Yeni tespit edilen yazma nüshaların ve eksik bırakılan veya yeni basılan neşirlerin

eklenebilmesi için bibliyografyanın güncellenebilir olması gerekmektedir. Örneğin

bizzat yazarın tahkikli neşri olan Şemseddin İbn Tolun’un (ö. 953/1546) Hanefî

tabakatı el-Gurefü’l-aliyye, bu çalışma yayınlandıktan iki yıl sonra 2023 yılında ba-

sılarak dolaşıma girmiştir.

8

Ayrıca filtrelenebilir bir veritabanında sadece yüzyıllık

veya yarım yüzyıllık zaman dilimleri için değil doğrudan belirli bir yılın olayları ve